
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na vztah genderu a zdraví. Postoje a projevy chování, související 

s mužskou či ženskou rolí jedinců ve společnosti, jsou jedním z faktorů, které působí na lidské 

zdraví a ovlivňují délku života. Práce mapuje situaci v České republice – zda je směřována 

politika ke snižování genderových nerovností ve využívání zdravotních služeb a zda jsou nějak 

reflektovány rozdíly mezi ženami a muži v jejich potřebách a v přístupu ke svému zdraví. Práce 

se opírá o teorii implementace se zaměřením na identifikaci bariér, které úspěšné implementaci 

brání, o koncept determinant zdraví a gender mainstreamingu. Při výzkumu byly uplatněny 

kvalitativní i kvantitativní metody. Primární data byla získána expertními rozhovory 

a písemným dotazováním odborníků. Mezi sekundárními daty měly klíčovou roli strategické 

veřejněpolitické dokumenty a publikované statistické údaje. Výzkumem bylo zjištěno, že 

Česká republika se hlásí ke strategickým cílům v souvislosti s nerovnostmi ve zdraví žen 

a mužů, není však vyvíjena adekvátní činnost k jejich dosažení. Dále bylo identifikováno 

několik bariér, které naplnění strategických cílů mohou znesnadňovat či bránit. Tyto bariéry 

byly rozčleněny na dvě hlavní skupiny: bariéry subjektivní a objektivní. 

 


